
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

222
Besluit van 1 april 1993, houdende toekenning 
van een eenmalige uitkering aan wethouders en 
wijziging van het besluit van 3 juli 1986 tot 
uitvoering van artikel 100, derde lid, van de 
gemeentewet, houdende regels betreffende 
andere financiële voorzieningen die verband 
houden met de vervulling van het 
wethoudersambt

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 
15 januari 1993, no. BW92/U2470, directoraat-generaal Openbaar 
Bestuur;

Gelet op artikel 100, derde lid, van de gemeentewet;
De Raad van State gehoord (advies van 15 februari 1993, 

no. W04.93.0024);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 24 maart 1993, no. BW93/335, directoraat-generaal Openbaar 
Bestuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Indien artikel 7, tweede lid, van het besluit van 3 juli 1986 tot 
uitvoering van artikel 100, derde lid, van de gemeentewet, houdende 
regels betreffende andere financiële voorzieningen die verband houden 
met de vervulling van het wethoudersambt, van toepassing is op 
wethouders, wordt aan hen een eenmalige uitkering toegekend van 
11,3% over de geldende wedde op 30 september 1992, met een 
maximum van f 431,-, vermenigvuldigd met de tijdfactor zoals deze voor 
de betreffende wethouder op 30 september 1992 geldt.

Artikel 2

In artikel 10 van het besluit van 3 juli 1986’ tot uitvoering van artikel 
100, derde lid, van de gemeentewet, houdende regels betreffende 
andere financiële voorzieningen die verband houden met de vervulling 
van het wethoudersambt, wordt de volgende wijziging aangebracht:

In het eerste lid wordt het cijfer «80» vervangen door: 85.

Staatsblad 1993 222 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1986, 406, gewijzigd bij koninklijk 
beslu it van 8 februari 1 990, Stb. 11 5

A rtik e l 3

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, v ijfde  lid jo. vierde 
lid , onder b, van de W et op de Raad van 
State

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte  van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en werkt, voor wat 
betreft artikel 2, terug to t en met 1 januari 1991.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 1 april 1993
Beatrix

De M inister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Uitgegeven de tweeëntw intigste  april 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316711 F
ISSN 0 92 0  - 2064
Sdu U itgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 222 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Op grond van artikel 7, tweede lid, van het besluit van 3 juli 1986 to t 
uitvoering van artikel 100, derde lid, van de gemeentewet, houdende 
regels betreffende andere financiële voorzieningen die verband houden 
met de vervulling van het wethoudersambt, kunnen wethouders worden 
beschouwd als belanghebbenden in de zin van de Interimregeling ziekte
kosten ambtenaren 1982. De inwerkingtreding van de W et stelselher
ziening ziektekostenverzekering tweede fase per 1 januari 1992 heeft 
onder andere to t gevolg gehad dat er voor de interimambtenaren, in 
vergelijking met de werknemers in de marktsector, een relatief 
koopkrachtverlies is opgetreden. Met de centrales van overheidsper
soneel is overeenstemming bereikt over de wijze waarop dit koopkracht
verlies gecompenseerd dient te worden. De compensatiemaatregel 
bestaat onder meer uit een eenmalige uitkering (in oktober 1992) voor 
interimbelanghebbenden die op 30 september 1992 in dienst waren.

In het onderhavige besluit w ordt de eenmalige uitkering verstrekt aan 
de wethouders-interimbelanghebbenden. Het is duidelijk dat de uitkering, 
gezien de eenmaligheid daarvan, niet behoort to t de wedde zoals die 
ingevolge de Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers de bereke
ningsgrondslag is van de uitkering en het pensioen als gewezen, respec
tievelijk gepensioneerde wethouder. Over de uitkering is daarom geen 
pensioenpremie verschuldigd. Evenmin vorm t de uitkering een onderdeel 
van de berekeningsbasis van de vakantieuitkering.

Op 4 december 1990 heeft de Tweede Kamer een motie aanvaard 
inzake de verhoging van de tijd facto r van wethouders van 80% naar 85% 
in gemeenten met een inwonertal tussen de 18.000 en 24.000 (Kamer
stukken II, 1990-1 9 9 1 ,2 0  921, nr. 9). Bij brief van 4 april 1991 
(B W 88/159/168) is aan de Tweede Kamer meegedeeld, dat aan colleges 
van gedeputeerde staten een circulaire zal worden gezonden, waarin 
w ordt verzocht de provinciale jaarweddeverordening voor wethouders 
per 1 januari 1991 op dit punt aan te passen. Ten behoeve van deze 
maatregel is in 1991, in overeenstemming met de in de motie 
opgenomen wens, f  1,3 mln. aan het Gemeentefonds toegevoegd.

Artikelsgewijs

A r t ik e l  1

De compensatiemaatregel in verband met de stelselherziening ziekte
kostenverzekering bestaat onder meer uit een eenmalige uitkering, die 
11,3% bedraagt van de op 30 september 1992 geldende wedde 
(exclusief 8% vakantieuitkering) met een maximum van f4 3 1 . Deze 
eenmalige uitkering dient echter voor de wethouder-interimbelangheb- 
bende met een tijd facto r van minder dan 100% vermenigvuldigd te 
worden met de tijd facto r zoals deze voor de betreffende wethouder geldt 
op 30 september 1992.

A r t ik e l  2

In artikel 10, eerste lid, van het besluit van 3 juli 1986 is een overzicht 
opgenomen van de tijd facto r van de wethoudersfuncties in gemeenten 
met een inwonertal beneden de 2.001 to t 24.000 en hoger. Door 
vervanging van het cijfer «80» in 85 in de gemeenteklasse tussen 18.000 
en 24.000 inwoners is dit overzicht conform de uitvoering van de eerder
genoemde motie (Kamerstukken II, 1990-1991, 20 921, nr. 9).

Staatsblad 1993 222 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 3

D e M in is te r  va n  B in n e n la n d s e  Z a k e n  h e e ft  b ij b r ie f  va n  4  a p r il 1 99 1  

( B W 8 8 /1 5 9 /1 6 8 )  a an  d e  T w e e d e  K a m e r m e e g e d e e ld , d a t  g e d e p u te e rd e  
s ta te n  w o r d t  v e rz o c h t  d e  p ro v in c ia le  ja a rw e d d e v e ro rd e n in g  v o o r  
w e th o u d e rs  m e t te ru g w e rk e n d e  k ra c h t  p e r  1 ja n u a r i 1 99 1  o p  h e t p u n t  

v a n  d e  v e rh o g in g  v a n  d e  t i jd f a c to r  v a n  w e th o u d e rs  v a n  8 0 %  n a a r  8 5 %  
a an  te  p a s s e n . O p  g ro n d  h ie rv a n  d ie n t  a r t ik e l 2  v a n  h e t o n d e rh a v ig e  

b e s lu it  te ru g  te  w e rk e n  t o t  en  m e t 1 ja n u a r i 1 9 9 1 .

D e  M in is te r  v a n  B in n e n la n d s e  Z a k e n ,

C. I. D a le s

S ta a ts b la d  1 9 9 3 222 4


	stb-1993-222

